

Unimed Nacional																												
Relação de Indicadores ANS - RN 518 - Anexo IV																												
1. Margem de Lucro Líquida (MLL)																												
MLL =		Resultado Líquido Contraprestações Efetivas																										
MLL=		janeiro-25 -9.499.012,95 722.766.387,91	=	-1,3%	fevereiro-25 10.982.715,10 723.859.086,77	=	1,5%	março-25 38.195.453,10 703.119.392,98	=	5,4%	abril-25 43.599.303,15 736.823.146,45	=	5,9%	maio-25 14.573.385,96 723.068.236,53	=	2,0%	junho-25 14.323.013,51 711.558.770,85	=	2,0%	julho-25 16.360.313,49 717.945.626,16	=	2,3%	agosto-25 16.153.696,68 717.826.396,15	=	2,3%	setembro-25 23.483.629,98 690.079.610,64	=	3,4%
2. Retorno sobre Patrimônio Líquido (ROE)																												
ROE =		Resultado Líquido Patrimônio Líquido																										
ROE		janeiro-25 -9.499.012,95 587.625.218,78	=	-1,6%	fevereiro-25 10.982.715,10 658.878.804,05	=	1,7%	março-25 38.195.453,10 758.137.282,15	=	5,0%	abril-25 43.599.303,15 881.581.504,15	=	4,9%	maio-25 14.573.385,96 966.440.975,93	=	1,5%	junho-25 14.323.013,51 1.053.169.277,50	=	1,4%	julho-25 16.360.313,49 1.139.951.134,90	=	1,4%	agosto-25 16.153.696,68 1.225.366.166,60	=	1,3%	setembro-25 23.483.629,98 1.318.196.703,81	=	1,8%
3. Percentual de Despesas Assistenciais em Relação às Receitas de Contraprestações (DM)																												
DM=		Eventos Indenizáveis Líquidos + CCT 3117 Contraprestação Efetiva - CCT 3117																										
DM=		janeiro-25 -20.103.558,43 -558.065.413,64 722.766.387,91	=	-77,8%	fevereiro-25 -17.262.152,56 -513.032.216,97 723.859.086,77	=	-71,6%	março-25 -24.361.566,54 -532.627.801,66 703.119.392,98	=	76,6%	abril-25 -20.705.432,71 -531.745.894,46 736.823.146,45	=	-72,9%	maio-25 -21.085.150,12 -548.851.203,17 723.068.236,53	=	-76,6%	junho-25 -21.867.203,12 -556.277.431,32 711.558.770,85	=	-78,8%	julho-25 -22.646.684,60 -563.144.679,95 717.945.626,16	=	79,1%	agosto-25 -20.730.591,65 -555.846.149,35 717.826.396,15	=	78,1%	setembro-25 -45.049.772,74 -519.904.708,59 690.079.610,64	=	-76,9%
4. Percenual de Despesas Administrativas em Relação às Receitas de Contraprestações (DA)																												
DA=		Despesas Administrativas Contraprestações Efetivas - CCT 3117																										
DA=		janeiro-25 -20.103.558,43 -59.845.405,42 722.766.387,91	=	-8,1%	fevereiro-25 -17.262.152,56 -56.510.550,52 723.859.086,77	=	-7,6%	março-25 -24.361.566,54 -43.592.668,22 703.119.392,98	=	-6,0%	abril-25 -20.705.432,71 -52.160.153,99 736.823.146,45	=	-6,9%	maio-25 -21.085.150,12 -55.842.612,96 723.068.236,53	=	-7,5%	junho-25 -21.867.203,12 -53.119.451,65 711.558.770,85	=	-7,2%	julho-25 -22.646.684,60 -50.373.595,18 717.945.626,16	=	-6,8%	agosto-25 -20.730.591,65 -55.704.754,20 717.826.396,15	=	-7,5%	setembro-25 -45.049.772,74 -52.122.004,58 690.079.610,64	=	-7,1%

5. Percentual de Despesa Comercial em Relação às Receitas de Contraprestações (DC)																												
DC=		Despesa Comercial Contraprestações Efetivas - CCT 3117																										
DC=		janeiro-25 -20.103.558,43 -27.177.725,21 722.766.387,91	=	-3,7%	fevereiro-25 -17.262.152,56 -26.522.469,00 723.859.086,77	=	-3,6%	março-25 -24.361.566,54 -27.814.634,37 703.119.392,98	=	-3,8%	abril-25 -20.705.432,71 -28.250.706,59 736.823.146,45	=	-3,7%	maio-25 -21.085.150,12 -27.022.666,82 723.068.236,53	=	-3,6%	junho-25 -21.867.203,12 -27.152.957,52 711.558.770,85	=	-3,7%	julho-25 -22.646.684,60 -30.164.757,14 717.945.626,16	=	-4,1%	agosto-25 -20.730.591,65 -28.238.854,18 717.826.396,15	=	-3,8%	setembro-25 -45.049.772,7 -28.572.291,6 690.079.610,6	=	-3,9%
6. Percentual de Despesas Operacionais em Relação as Receitas Operacionais																												
DOP=		Eventos Indenizáveis Líquidos+CCT 3117+DC+DA+Outras Desp. Op Contraprestações Efetivas + CCT 3117 + Outras Receitas Operacionais																										
DOP=		janeiro-25 -688.862.791,24 750.549.998,04	=	-91,8%	fevereiro-25 -689.810.574,77 747.926.281,17	=	-92,2%	março-25 -656.888.011,58 728.998.994,19	=	-90,1%	abril-25 -676.950.361,07 762.556.229,74	=	-88,8%	maio-25 -688.129.928,96 750.247.913,79	=	-91,7%	junho-25 -676.817.306,15 742.385.945,59	=	-91,17%	julho-25 -692.610.042,01 746.497.651,18	=	-92,78%	agosto-25 -694.990.536,58 745.404.943,94	=	-93,24%	setembro-25 -632.085.068,07 744.162.733,30	=	-84,94%
7. Índice de Resultado Financeiro (IRF)																												
IRF=		Resultado Financeiro Líquido Contraprestações Efetivas + CCT 3117																										
IRF=		janeiro-25 -5.126.374,65 702.662.829,48	=	-0,7%	fevereiro-25 -13.308.983,86 706.596.934,21	=	-1,9%	março-25 -11.051.742,49 678.757.826,44	=	-1,6%	abril-25 -11.640.016,38 716.117.713,74	=	-1,6%	maio-25 -8.665.532,68 701.983.086,41	=	-1,2%	junho-25 -9.554.841,86 689.691.567,73	=	-1,39%	julho-25 6.252.223,57 695.298.941,56	=	0,90%	agosto-25 4.749.133,23 697.095.804,50	=	0,68%	setembro-25 3.091.569,38 645.029.837,90	=	0,48%
8. Liquidez Corrente (LC)																												
LC=		Ativo Circulante Passivo Circulante																										
LC=		janeiro-25 1.958.878.134,45 2.422.757.291,09	=	0,8	fevereiro-25 2.215.910.733,45 2.573.584.957,80	=	0,9	março-25 2.226.097.051,85 2.504.723.699,55	=	0,9	abril-25 2.462.846.816,90 2.617.369.544,67	=	0,9	maio-25 2.473.996.905,83 2.573.756.870,67	=	1,0	junho-25 2.530.477.428,08 2.541.339.466,80	=	1,00	julho-25 2.442.521.349,72 2.403.461.130,79	=	1,02	agosto-25 2.574.262.183,20 2.464.379.365,60	=	1,04	setembro-25 2.688.154.787,84 2.448.190.108,63	=	1,10

9. Capital de terceiros sobre o capital próprio (CT/CP)

CT/CP=	Exigível Total (Passivo Circulante + Passivo não Circulante)																	
	Patrimônio Líquido																	
CT/CP=	janeiro-25		fevereiro-25		março-25		abril-25		maio-25		junho-25		julho-25		agosto-25		setembro-25	
	3.569.390.706,94	6,1	3.767.743.155,81	5,7	3.650.614.010,27	4,8	3.784.381.287,80	4,3	3.763.640.436,62	3,9	3.800.099.846,59	3,61	3.671.652.782,73	3,22	3.744.208.520,74	3,06	3.736.985.785,35	2,83
	587.625.218,78		658.878.804,05		758.137.282,15		881.581.504,15		966.440.975,93		1.053.169.277,50		1.139.951.134,90		1.225.366.166,60		1.318.196.703,81	

10. Prazo Médio de Recebimento de Contraprestações (PMRC)

PMRC=	Créditos ops de saúde+PPSC																	
	Contraprestações Efetivas X 360																	
PMRC=	janeiro-25		fevereiro-25		março-25		abril-25		maio-25		junho-25		julho-25		agosto-25	setembro-25		
	820.956.308,59	35,0	892.512.115,40	37,7	837.718.861,48	35,5	909.973.180,07	38,5	897.923.692,02	37,9	936.105.956,32	39,38	908.423.366,39	38,11	1.019.620.574,26	42,61	1.018.469.065,42	42,49
	8.447.410.430,06		8.524.830.611,88		8.497.630.033,92		8.512.747.216,29		8.524.823.807,09		8.558.455.200,76		8.580.956.971,99		8.614.652.592,33		8.628.384.025,87	

11. Prazo Médio de Pagamento de Eventos (PMPE)

PMPE=	Provisão de Eventos a Liquidar																										
	Eventos Indenizáveis Líquidos X 360																										
PMPE=	janeiro-25			fevereiro-25			março-25			abril-25			maio-25			junho-25			julho-25			agosto-25			setembro-25		
	492.704.646,37		24,9	587.460.198,34		29,9	560.775.056,61		28,7	679.695.124,56		35,0	673.169.003,15		35,2	762.122.813,35		40,2	768.592.335,36		41,0	890.358.040,38		47,9	896.317.105,90		47,9
	7.137.427.941,88			7.080.176.254,13			7.037.815.975,14			6.988.528.393,29			6.885.964.368,79			6.832.934.284,55			6.749.052.177,67			6.687.312.997,01			6.734.390.503,50		

12. Variação de Custos

VC=

Eventos Indenizáveis per capita do ano atual

-1

Eventos Indenizáveis Líquidos per capita do ano anterior

VC=

janeiro-25		fevereiro-25		março-25		abril-25		maio-25		junho-25		julho-25		agosto-25		setembro-25	
-263	0,00	-252	-0,02	-253	-0,02	-253	-0,02	-259	-0,02	-264,09	-0,01	-267,69	-0,01	-269,89	-0,01	-270,92	0,02
-264		-258		-257		-258		-265		-267,37		-271,28		-272,59		-266,30	